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ÚVOD

Problematika nozokomiálních nákaz v zařízení Domova seniorů Mšeno

je aktuální téma. Výskyt nozokomiálních nákaz je stále vysoký, náklady

na následné řešení při jejich větším výskytu v zařízení jsou velice

vysoké a pro zařízení to představuje vysokou finanční zátěţ, coţ

vzhledem k nedostatku finančních prostředků, které zařízení má je

neúměrné.

Výskyt nozokomiálních nákaz se neustále zvyšuje a pro klienty Domova

to zároveň představuje vysoké zdravotní riziko.
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1 NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY

Niet takého zdravotnického zariadenia, ktoré by nebolo ohrozené

výskytom nemocničných nákaz. Ak azda v niektorej nemocnici tento

problém ešte vypukle nevystupuje, neznamená to, že sa tu nemocničné

nákazy nevyskytujú, ale skôr to, že sa im nevenuje dostatečná

pozornosť.1

Nozokomiální nákazy jsou nákazy vzniklé v souvislosti s hospitalizací,

diagnostickými a léčebnými procedurami. Mají obecně vzestupnou

tendenci zvláště proto, ţe narůstá počet nemocných s určitým stupněm

imunosuprese (diabetici, onkologičtí nemocní, nemocní po orgánových

transplantacích), vzrůstá výskyt bakteriálních kmenů rezistentních na

antibiotika, frekvence plísňových a virových superinfekcí a také jsou

stále častěji pouţívány invazivní vyšetřovací metody či implantabilní

léčebné pomůcky (stimulátory, stenty).2

Nozokomiální nákazy jsou průvodním jevem ústavní zdravotní péče i na

počátku 21. století. Tři základní faktory – organismus pacienta oslabený

nemocí, popř. i imunodeficitem, invazivní výkony a přítomná mikrobiální

flóra vytvářejí předpoklady pro vznik infekčního procesu v souvislosti

s diagnostickým, terapeutickým nebo ošetřovacím postupem ve

zdravotnickém zařízení. Tyto predisponující faktory se mohou

vyskytovat nejenom v nemocnicích, ale i v domovech důchodců,

ústavech sociální péče, léčebnách pro dlouhodobě nemocné,

kojeneckých ústavech, hospicích apod. Také proto výrazy nemocniční a

nozokomiální nákaza nejsou absolutními synonymy.3

1
F. Schulz – J. Kestner, Nemocničné nákazy a ich predchádzanie,Vydavatelstvo

Osveta 1979. s. 4. ISBN 70 – 052 - 79
2
Hana Matějovská Kubešová, Akutní stavy v geriatrii, Praha: Galén, 2009.s.51. ISBN

978-80-7262-620-5
3
R. Maďar, R. Podstatová, J. Řehořová, Prevence nozokomiálních nákaz v klinické

praxi, Praha: Grada Publishing a.s., 2006. s.15. ISBN 80-247-1673-9
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Pojem „nozokomiální nákazy“ má původ v řeckém slově nosokomeion –

nemocnice (řec. nosos – choroba, komeo – starat se). Riziko přenosu

NN se liší podle typu oddělení. Obecně rizikovější jsou oddělení

intenzivní péče, operační sály, léčebny dlouhodobě nemocných,

chirurgická oddělení atd. Hospitalizace představuje zátěţovou situaci,

která je často provázena poklesem obranyschopnosti organismu při

současném narušení bariér v prostředí s vysokou koncentrací

patogenů. Frekvence výskytu NN se pohybuje celkově v rozmezí 3-

10%. Vzhledem k vysoké koncentraci patogenů a mnoţství invazivních

vstupů se incidence NN v rámci jednotek intenzivní péče pohybuje mezi

23-45 % a na OCHRIP můţeme hovořit prakticky o 100% výskytu.
4

Nozokomiální nákazy mají několik závaţných společných rysů, pro

které je nutno věnovat jim zvláštní pozornost.

 významným způsobem zhoršují celkový stav nemocného

 řešení jejich důsledků je ekonomicky velmi nákladné

 jejich léčba je obtíţná mnohdy s nejistou prognózou

 způsobují opakované epidemiologické problémy

 důsledným dodrţováním hygienicko-epidemiologických opatření

je moţno jim předcházet5

1.1 KLASIFIKACE NOZOKOMIÁLNÍCH NÁKAZ

Důleţitým aspektem pro klasifikování nákazy jako nozokomiální je, aby

pacient při příchodu do zdravotnického zařízení nebyl v inkubační době

dané nemoci. Pokud uţ v inkubační době je, jedná se o nákazu

komunitní. Došlo-li k infekci v jiném zdravotnickém zařízení, ze kterého

byl pacient přeloţen nebo v minulosti propuštěn do domácí péče, jedná

se o nozokomiální nákazu příslušného zařízení. K projevení

4
[Online].[cit.2011-03-17]. Dostupné na

<http://www.zdn.cz/clanek/sestra/nozokomialni-nakazy-na-ochrip-452658 >
5 Hana Matějovská Kubešová, Akutní stavy v geriatrii, Praha: Galén, 2009.s.51. ISBN
978-80-7262-620-5

http://www.zdn.cz/clanek/sestra/nozokomialni-nakazy-na-ochrip-452658
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nozokomiální nákazy můţe dojít i delší dobu po propuštění pacienta ze

zdravotnického zařízení, u nemoci s delší inkubační dobou (jako je

např. virová hepatitida typu B) i několik měsíců a po operacích

s implantáty aţ jeden rok od zákroku.

Zvyšující se věk pacientů, vyšší počet invazivních zákroků, zlepšené

přeţívání výrazně nedonošených dětí, polytraumatických a kriticky

nemocných pacientů, pokroky v léčbě onkologických onemocnění

a jiné faktory, charakteristické pro moderní medicínu, vedou ke

zvýšenému počtu hospitalizovaných rizikových pacientů, u kterých je

pravděpodobnost vzniku nozokomiální nákazy vyšší a její prognóza je

závaţnější.6

1.1.1 ROZDĚLENÍ NOZOKOMIÁLNÍCH NÁKAZ

Nozokomiální nákazy mohou být endogenního nebo exogenního

původu.

Nákazy endogenního (vnitřního) původu jsou způsobeny

mikroorganismy běţně se vyskytujícími v těle člověka, které se uplatňují

zejména při oslabení imunity a jsou tzv. oportunními, příleţitostnými

patogeny. Při nedostatečnosti imunitního systému je mikrobiální flóra

fyziologicky se vyskytující např. v zaţívacím traktu (enterokoky, E. coli

apod.) schopna proniknout do krevního oběhu

a způsobit sepsi. V prevenci endogenních nozokomiálních nákaz mají

důleţitou úlohu zejména správná antibiotická terapie, zaloţená na

lokálním výskytu rezistence a výsledcích kultivace, zabezpečení

dostatečného prokrvení (oxygenace) tkání a imunostimulační terapie. U

endogenních (vnějších) nozokomiálních nákaz je moţností prevence

mnohem víc, přičemţ základem je dodrţování hygienicko-

epidemiologického reţimu a bariérové ošetřovací techniky. Neznalost

6 R. Maďar, R. Podstatová, J. Řehořová, Prevence nozokomiálních nákaz v klinické
praxi, Praha: Grada Publishing a.s., 2006. s. 15. ISBN 80-247-1673-9
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a ignorance metod prevence nozokomiálních nákaz můţe vést

k závaţnému ohroţení zdraví a ţivota pacienta, prodlouţení doby

hospitalizace a výraznému zvýšení nákladů na léčbu. Přísné

dodrţování preventivních opatření je povinností všech sloţek

zdravotnického personálu i jiných zaměstnanců zdravotnických

zařízení.7

Podle epidemiologického hlediska dělíme nozokomiální nákazy na

nespecifické a specifické.

Nespecifické nozokomiální nákazy odráţejí epidemiologickou situaci ve

spádové oblasti zdravotnického zařízení nebo jsou ukazatelem

hygienické úrovně daného zařízení.

Specifické nozokomiální nákazy, které vznikají jako důsledek

diagnostických a terapeutických výkonů, jejich výskyt lze ovlivnit asepsí,

sterilizací, dezinfekcí, hygienicko-epidemiologickým reţimem.8

Podle převaţující klinické manifestace je moţné rozdělit nozokomiální

nákazy na:

- močové,

- infekce v místě chirurgického výkonu,

- pneumonie (dýchací cesty),

- infekce krevního řečiště (sepse),

- infekce gastrointestinálního systému,

- jiné.

První čtyři uvedené typy dohromady představují aţ 90% všech klinicky

významných nozokomiálních nákaz.9

7 R. Maďar, R. Podstatová, J. Řehořová, Prevence nozokomiálních nákaz v klinické
praxi, Praha: Grada Publishing a.s., 2006. s. 16. ISBN 80-247-1673-9

[…]


Další problém, na který bych chtěla na závěr upozornit je sám klient

pobytového sociálního zařízení, který mnohdy neví, nechápe či nechce

chápat, proč zrovna on by měl být tím, kdo musí být omezován.

Mnohdy klient reaguje slovy: „Já jsem tady doma, a tak si mohu dělat

co chci!“. A v tuto chvíli musí přistoupit opět lidský faktor v podobě

sestry, pracovnice přímé péče či uklízečky a klientovi vše trpělivě

opakovaně vysvětlovat. A to je právě ten rozdíl. V nemocnici to klient

z psychologického hlediska proţívá jinak. V nemocnici jsou totiţ všichni

nemocní a všichni musí dodrţovat většinou stejná opatření.
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PŘÍLOHA 1 - DOTAZNÍK

Váţené kolegyně tento dotazník zjišťuje, zda Vaše zařízení splňuje plně

kriteria pro zajištění bariérové ošetřovatelské péče a zda máte dostatek

informací a prostředků k jejímu zajištění.

Dotazník je anonymní, odpovídejte bez obav a prosím podle svých

skutečných názorů. Děkuji Vám.

1. Věk:________

2. Nejvyšší ukončené vzdělání:

o základní

o střední vč. vyučení (bez maturity)

o úplné střední všeobecné (s maturitou)

o úplné střední odborné (s maturitou)

o nástavbové studium (vč. pomaturitního studia)

o vyšší odborné vzdělání (absolutorium)

o bakalářské

o magisterské

3. Pracovní zařazení:

o všeobecná sestra

o pracovník v sociálních sluţbách (přímá péče)

o pracovník v sociálních sluţbách (pečovatelská sluţba)

o uklízečka

4. Délka praxe v sociálním zařízení:

o 0-1 rok

o 2-4 roky

o 5-7 roků

o 8-1O roků

o 11 a více roků
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5. Délka praxe ve zdravotnickém zařízení:

o 0-1 rok

o 2-4 roky

o 5-7 roků

o 8-1O roků

o 11 a více roků

6. Co si představujete pod pojmem nozokomiální nákaza?

________________________________________________________

_______________________________________________________

7. Jak často se setkáváte s nozokomiálními nákazami ve Vašem

zařízení? (jen pro ošetřovatelský personál)

o velmi často

o často

o méně často

o ojediněle

8. Které z nákaz se dle Vašeho názoru nejčastěji vyskytují ve

Vašem zařízení? (jen pro ošetřovatelský personál)

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________
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9. Kde se podle Vás vyskytuje největší mnoţství mikrobů?

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________

10. Jaká je podle Vás nejobvyklejší cesta přenosu nozokomiální

infekce?

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________

11. Jaká je podle Vás nejčastější příčina šíření nozokomiálních

nákaz ze strany personálu?

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________

12. Můţete podle Vás aktivně ovlivnit prevenci nozokomiálních

nákaz ve Vašem zařízení?

o Ano

o Ne

o Moţná

o Nevím
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13. Jaké pomůcky máte k dispozici na hygienu rukou?

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________

14. Jakou techniku mytí rukou nejčastěji pouţíváte? (jen pro

ošetřovatelský personál)

o mechanické mytí rukou

o hygienické mytí rukou

o hygienická dezinfekce rukou

15. Jak často si během směny dezinfikujete ruce?

o po kaţdém kontaktu s klientem

o často

o méně často

o občas

o dezinfekci na ruce nepouţívám

16. Jaké přípravky k dezinfekci rukou máte k dispozici?

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________

17. Jak si často měníte pracovní oděv?

o jedenkrát během sluţby

o na kaţdou sluţbu mám čistý oděv

o pracovní oděv si oblékám opakovaně
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18. Pouţíváte zástěru při úkonech, kdy si můţete znečistit oděv?

(jen pro ošetřovatelský personál)

o ano

o ne

o občas

o nikdy

19. Při jakých výkonech pouţíváte ochranné rukavice?

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________

20. Máte podle Vás dostatek ochranných pomůcek?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

21. Co podle Vás znamená bariérový reţim?

______________________________________________________

_______________________________________________________

22. Pečovala jste nebo jste se někdy účastnila péče o pacienta

v bariérovém reţimu?

o ano

o ne
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23. Domníváte se, ţe je ve Vašem zařízení moţnost zajištění

bariérové péče?

o ano

o ne

o obtíţně

24. Jaký je pro Vás rozdíl při zajištění bariérové péče u leţícího

klienta a klienta, který se můţe volně pohybovat? (jen pro

ošetřovatelský personál)

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

25. Jaké jsou podle Vás největší problémy v zajištění bariérové

péče ve Vašem zařízení?

I. ______________________________________________

II. ______________________________________________

III. ______________________________________________

26. Jak nejčastěji měníte u klientů loţní prádlo? (jen pro

ošetřovatelský personál)

o opakovaně během dne

o denně

o obden

o týdně
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27. Jak často je na pokoji klientů ve Vašem zařízení prováděna

dezinfekce?

o opakovaně během dne

o denně

o obden

o týdně

28. Máte dostatek informací o dezinfekčních prostředcích

pouţívaných ve Vašem zařízení?

o ano

o ne

o spíše ano

o spíše ne

29. Dodrţujete dle svého mínění hygienicko-epidemiologický reţim

ve Vašem zařízení?

o ano

o ne

o spíše ne