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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

1. Členění práce postrádá logičnost – množství nekonzistentních citací ukazuje na snahu pochopit a
uchopit problematiku nemocničních nákaz, ne vždy úspěšně. Zbytné kapitoly o endoskopech, naopak
chybí významná problematika hygieny rukou. Podle výsledků získaných v empirické části chybí
v teoretické části péče o močové katétry z hlediska prevence infekcí a správné ošetřovatelské péče.
Podstatnou částí prevence infekcí spojených s pobytem v domově seniorů je očkování dané legislativou
– této problematice není věnovaná žádná pozornost.

2. V práci jsem nenašla popis metodiky sběru dat nemocničních nákaz ve sledovaném zařízení, tvorbu
dotazníku a způsob distribuce a návratnost dotazníku. Dotazník je velmi dlouhý na tak malý soubor
respondentů, který je navíc ještě dělený dle profesí. Interpretace výsledků je tak více než diskutabilní.

3. Nesprávný způsob prezentace výsledků.
4. Přes slabé stránky vlastního zpracování vysoce hodnotím praktické výsledky, kterých lze dosáhnout

v podobných zařízeních už pouze otevřením diskuse na téma nemocničních infekcí a jejich významu,
jak ukazuje tato práce.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V ošetřovatelství známe 5 základních principů hygienické dezinfekce rukou – před přístupem k
pacientovi, před aseptickým výkonem, po kontaktu s biologickým materiálem a po kontaktu
s pacientem a po kontaktu s pacientovým okolím – vysvětlete a zdůvodněte proč jsou tyto postupy
nutné v rámci ošetřovatelské péče? Zhodnoťte slabé a silné stránky z Vašich zkušeností.

2. Vysvětlete, co je bariérový ošetřovatelský přístup k pacientovi. Týká se každého pacienta, nebo
pouze infekčního pacienta?

3. Musí být obyvatel domova seniorů na izolačním pokoji, pokud má kolonizovanou ránu MRSA
krytou moderními prostředky na ošetřování ran, které se mění po několika dnech? Nestačí
provádět převazy ve vyšetřovně se zajištěním přísného bariérového režimu a nebránit mu
v normálním a přirozeném způsobu života? Zdůvodněte proč.
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